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Ел ба сы – сот-құ қық тық  
ре фор ма лар дың са ли қа лы  

же тек ші сі

Ма қа ла да Қа зақ стан ның тәуел сіз дік жыл да рын да ғы саяси, әлеу
мет тік, эко но ми ка лық да му ба ғыт та ры мен қа тар ты ныш, бей біт ші лік 
өмір сү ру ге ба ғыт тал ған сот би лі гі нің, құ қық қор ғау жүйесі нің қа лып
та суы әрі же ті луі, он да ҚР Пре зи ден ті нің ала тын рө лі нақ ты ла на ды. 

Түйін сөз дер: құ қық, сот, сот жүйесі, мем ле кет, пре зи дент.

Sharipov Sh.M.

The President – the guarantor of 
judicial legal reform

In article positive experience and achievements in regional asthmas of 
the organization of judicial authority and law enforcement system of the 
Republic of Kazakhstan are stated. Carrying out legal reforms is especially 
noted a role of the Head the State in the organizations also.
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Президент – гарант судебной 
правовой реформы

В статье из ло же ны по ло жи тель ный опыт и дос ти же ния в об лас
ти ор га ни за ции су деб ной влас ти и пра во ох ра ни тель ной сис те мы Рес
пуб ли ки Ка за хс тан. Осо бо от ме че на роль Гла вы го су да рс тва в ор га
ни за ции и про ве де нии пра во вых ре форм.

Клю че вые сло ва: Пра во, суд, су деб ная сис те ма, го су да рс тво, 
пре зи дент.
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Қа зақ Ұлт тық аг рар лық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.  
E-mail: djamilya.ospanova@kaznu.kz

Еге мен ел, тәуел сіз мем ле кет ре тін де әлем дік қауым дас тық-
тың ішін де тұ ғы ры биік, бе де лі ас қақ елу ел дің қа та ры на ен ген 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның да му үде рі сі бү гін гі таң да зерт-
теп-зер де леуге тұ рар лық фе но мен ге ай нал ды. Ал мұ ның өзі 
Мәң гі лік Ел Кон цеп циясы на не гіз екен ді гі ай дан анық. Өйт ке ні 
әлем дік бә се ке ліс тік ке қа бі лет ті қа зақ елі мәң гі лік ке ле шек ке 
құ қы лы деу ге то лық не гіз бар.

Со нау, 1990 жыл дың қа за нын да-ақ « Тәуел сіз дік ту ра лы» 
Дек ла ра цияда мем ле кет ті лік ті құ ру да би лік ті ұйым дас ты ру-
дың өр ке ниет ті жо лы таң дал ған бо ла тын. Яғ ни бір тұ тас мем-
ле кет тік би лік тің үш тар мақ тан тұ ра тын ды ғы, олар дың өза ра 
те пе-тең дік пен те же ме лік жүйе сін де іс-қи мыл жа сайт ын ды ғы 
ай қын да лып, ке ңес дәуірі нен өт кен ор ган дар ды, со ның ішін де 
сот жә не құ қық қор ғау ор ган да рын да бір тін деп ре фор ма лау 
(жа ңа лау) үде рі сі бас тал ды. 

 Тәуел сіз дік тің бас тап қы жыл да ры Қа зақ ССР-інің 1978 
жыл ғы Конс ти ту циясы жә не оған не гіз де ліп қа был да ған заң да-
ры әлі де қол да ныс та жүр ді. Сон дық тан да бұл ке зең «өт пе лі» 
деп атал ды. 

Атауы мен мәр те бе ле рі 1991 жы лы 16 жел тоқ сан да ғы «ҚР 
Тәуел сіз ді гі ту ра лы» за ңы мен нақ ты лан ған қа зақ мем ле ке ті нің 
тұң ғыш Ата За ңы – Конс ти ту циясы қа был дан ды.

Өт пе лі ке зең нен тұ рақ ты лық қа, бағ дар лы да му ға бет бұ рыс 
– 29. 04. 1990 жы лы Қа зақ стан ды пре зи де нт тік бас қа ру ны са-
нын да ғы мем ле кет ету мен тү бе гей лі ұш та сып, оның өзі Қа-
зақ стан ның тәуел сіз мем ле кет ре тін де ке зең- ке зең ді да му ына 
өте-мө те оң тай лы да пай да лы әсе рін ти гі зе тін ді гі не куә ұр пақ 
бү гін гі таң да оның же мі сі не де ор тақ бо лып отыр ға ны ел ге ға на 
емес, әлем ге әйгі лі.

 Тәуел сіз дік та ңы нан кү ні бү гін ге дейін ел ді да мы ту дың бас-
қа да, яғ ни саяси, әлеу мет тік, эко но ми ка лық ба ғыт та ры мен қо-
са, оның ты ныш тық, бей біт ші лік өмі рін қам та ма сыз ету үшін 
қыз мет ете тін сот би лі гін, құ қық қор ғау жүйе сін қа лып тас ты ру 
мен же тіл ді ру де са ли қа лы сая сат тың не гі зін қа лаушы – тұң ғыш 
Пре зи ден ті міз бұл жүйе лер ді ре фор ма лаудың әр ке зе ңін де гі 
идея лар мен нақ ты іс тер дің ло ко ма ти ві бол ды де сек, асы ра айт-
қан бол май мыз. 

ЕЛ БА СЫ –  
СОТ-ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ  

РЕ ФОР МА ЛАР ДЫҢ  
СА ЛИ ҚА ЛЫ ЖЕ ТЕК ШІ СІ
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Адам мен аза мат тың құ қық та ры мен бос тан-
дық та рын тиім ді қор ғау мен қам та ма сыз ету де-
мок ра тиялық, құ қық тық, әлеу мет тік мем ле кет-
тің бас ты мін дет те рі нің қа та ры на қой ыл ды. 

Мем ле кет бас шы сы бас қар ған 1994 жыл ғы 
құ қық тық ре фор ма ның ая сын да, 1995 жы лы 30 
та мыз да жал пы ел дік ре фе рен дум мен елі міз дің 
не гіз гі за ңы – Конс ти ту циясы қа был дан ды. Осы 
үде ріс құ қық тық жүйені нақ ты лап, оның не гіз гі 
жол да ры мен ба ғыт-бағ дар ла рын ай қын да ды. 

1995 жыл ғы конс ти ту циялық ре фор ма сот 
жүйе сін бір кел кі лен ді ріп, сот тар дың тәуел сіз-
ді гін, оны қам та ма сыз ету ке піл дік те рін бе кі тіп, 
құ қық қор ғау жүйе сін де фу нк ция лар ды нақ ты-
лау мен ор ган дар ға бө ліп тап сы ру мә се ле ле рін 
шеш ті.

Атап айт қан да, қыл мыс тар ды тер геу функ-
циясы сот пен про ку ра ту ра дан бө лі ніп, дер бес 
ор ган, сол кез де құ рыл ған тер геу ко ми те ті не 
тап сы рыл ды. 

Жа ңа на рық тық-эко но ми ка лық қа ты нас тар-
дың туын ды сы ре тін де, сол кез де са лық (қа зір 
қар жы) по ли циясы құ рыл ды. Ке ден ор ган да ры, 
ше ка ра қыз ме ті қа лып тас ты.

Мем ле кет аума ғын да заң ды лық ре жи мін 
қам та ма сыз ету функ циясы тап сы рыл ған про ку-
ра ту ра ор ган да ры да жа ңар тыл ды.

Да му дың әр ке зе ңін де ат қа ры лу ға тиіс ті сұ-
ра ныс тар дың іс ке асуына бай ла ныс ты, ре фор ма 
ба ғыт та рын кор рек циялау, нақ ты лау орын алып 
жат ты.

Бір кез сот жүйе сін бір кел кі лен ді ру мақ сат 
етіл се, за ман та ла бы на сай ба ра-ба ра сот ты ма-
ман дан ды ру етек ала бас та ды. Дәл осы үде ріс 
құ қық қор ғау жүйе сін де де тиім ді әсе рін ти гіз ді. 
Қа зір про ку ра ту ра ор ган да ры, по ли ция, т.б. ма-
ман дан ды ру дан өт ті. 

Сот әділ ді гін ал қа би лер құ ра мын да іс ке асы-
ру үде рі сі 1998 ж. Ата Заң ға ен гі зіл ген өз ге ріс-
тер мен ұш тас ты. 

Ал ғаш көп те ген пі кір та лас тар ту ғыз ған бұл 
жа ңа лық қа зір сот өн ді рі сі нің құ рам дас, са бақ-
тас бө лі гі бо лып са на лу да.

Ал қа би лер дің қа ты суымен қа ра ла тын іс тер-
дің са на ты бел гі ле ніп, сот әділ ді гін ха лық өкіл-
де рі нің қа ты суымен жүр гі зу тә жі ри бе сі оң тай лы 
қа лып та сып қал ды.

Де мок ра тиялық, құ қық тық мем ле кет ті құ ру-
да сот жә не құ қық қор ғау жүйе сін өр ке ниет ті да-
мы ту дың рө лі ора сан зор.

2010-2020 жыл дар ға ар нал ған, Ел ба сы ның 
ар найы Жар лы ғы мен ма құл дан ған «Құ қық тық 
сая сат тың тұ жы рым да ма сы ның» бағ дар ла ма сы 
ке зең-ке зе ңі мен іс ке асу да. 

Сот жә не құ қық қор ғау жүйе сін, заң ша ға-
ру үде рі сін же тіл ді ру тұс та ры Ел ба сы ның жыл 
сай ын ғы хал қы на жол да ған Жол дау ла рын да ке-
ңі нен қа рас ты ры лып, да му дың нақ ты іс-ша ра ла-
ры мен қам сыз дан да ры лып ке ле ді. 

Ре фор ма ның әр ке зе ңін де судья лар мен құ-
қық қор ғау ор ган да ры өкіл де рі нің са па сын жақ-
сар ту ұдайы жүр гі зі ліп тұр ды. Олар ды ат тес та-
циядан өт кі зу, бі лік ті лі гін кө те ру, бұл ба ғыт та ғы 
әлем дік ал дың ғы қа тар да ғы тә жі ри бе ні пай да ла-
ну оң тай лы әсе рін ти гіз ге ні хақ. 

На рық тық эко но ми ка ның сал ғырт бір тұ сы 
– жем қор лық пен кү рес ке ар нал ған ТМД ел де рі 
ішін де тұң ғыш боп Қа зақ стан заң қа был да ды. 

Бұл мақ сат тек мем ле кет тің ға на емес, ел 
мүд де сі не ай нал ды. Қа зір жем қор лық пен кү рес-
те қо ғам ның үле сі зор. «Нұр Отан» ХДП бас шы-
лы ғын да, қо ғам дық бір лес тік тер дің, саяси пар-
тия лар т.б. аза мат тық қо ғам инс ти тут та ры ның 
бел сен ді лі гі ар тып, сәй ке сін ше нақ ты іс- ша-
ра лар дың нә ти же ле рі ай қын. Со ның ар қа сын-
да аза мат тар дың заң мен сот ал дын да ғы тең ді гі 
прин ци пі нақ ты іс ке асу да. 

Қо ғам дық қа ты нас тар ды, өмір дің әр са ла сын 
құ қық пен рет теу өр ке ниет ті же ті ліп ке ле ді. 

Қыл мыс қа қар сы мем ле кет тің саяса ты да із-
гі лен ді ру, қыл мыс тық про цес ті де мок ра тиялан-
ды ру, құ қық ты қор ғау сияқ ты құн ды лық тар мен 
ұш та су да. Бұл тұс та жа за лаудан гө рі қыл мыс-
ты лық тың ал дын алу (про фи лак ти ка лау), дек ри-
ми на ли за циялау, та ту лас ты ру про це ду ра ла рын 
қол да ну, гу ма ни за циялау, т.с.с. іс ке асу да. 

Жо ға ры да айт ыл ған дай, мем ле кет тік би лік ті 
ұйым дас ты ру да өр ке ниет ті же тіс тік тер ді пай да-
ла ну мен қа тар, өз тә жі ри бе міз ді де қа лып тас ты-
ру үде рі сі жү ріп жат ты. 

Би лік тің дәс түр лі үш тар ма ғы нан тыс, тек 
Пре зи де нт ке ға на есеп бе ре тін ор ган дар дың ле гі 
құ рыл ды. Олар дың қа та рын да Конс ти ту циялық 
Ке ңес, Есеп теу Ко ми те ті, Про ку ра ту ра, Ұлт тық 
Қауіп сіз дік жә не эко но ми ка лық жә не сы бай лас 
жем қор лық қыл мыс та ры мен кү рес жүр гі зу ор-
ган да ры қа лып тас ты. 

Осы лай ша конс ти ту циялық ұйға рым ға сай, 
би лік ті ұйым дас ты ру да те же ме лік инс ти тут тар 
құ ры лып, мем ле кет бас шы сы ның би лік ор ган да-
ры ның өза ра ке лі сім де, те пе-тең дік те рін сақ тай 
оты рып, іс-қи мыл жа сауын қам та ма сыз етуіне 
қа жет ті те тік тер ой лас ты рыл ды. Ал мұ ның өзі 
би лік ті қа лып тас ты ру әді сін де қа зақ стан дық фе-
но мен ге ай нал ды де сек дөп түс кен дік ті біл ді ре ді. 

Бү гін гі таң да қо ғам дық қа ты нас тар ды құ-
қық тық рет теу тұс та ры әлем дік ба ғыт тар ға лай-
ық етіл ді. Қа зақ стан дық заң на ма ны қа лып тас ты-
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ру, же тіл ді ру сәй ке сін ше жүр гі зі лу де. Ал оған 
құ қық тық не гіз – Ата За ңы мыз ды ре фор ма лауда 
сәт ті жал ға сын тап ты. 

2011 жы лы көп тен кү тіл ген «Құ қық қор ғау 
қыз ме ті» ту ра лы ҚР За ңы қа был да нып, мем ле-
кет тік қыз мет тің осы бір дер бес са ла сы, ерек-
ше лік те рі не сай, ар найы нор ма тив тік құ қық тық 
ак ті мен рет тел ді. Мем ле кет тің қыл мыс ты лық қа 
қар сы саяса ты да уа қыт та ла бы на сай ла нып, жа-
ңа Қыл мыс тық Ко декс, Қыл мыс тық іс жүр гі зу 
Ко де кс те рі жа сал ды. Ал да ғы 2015 жыл дан олар-
ды қол да ну бас тау ала ды. 

Жо ға ры да айт ыл ған дай, Ел ба сы ның бас та-
ма сы мен әрі тап сы ры сы мен «Құ қық бұ зу шы-
лық ты про фи лак ти ка лау», «Же ке де тек тив ті 
қыз мет ту ра лы» заң дар дай ын да луы тиіс.

Мем ле кет те гі тұ рақ ты лық ты, ел ты ныш-
ты ғын сақ тау да ерек ше ден қойы лып, Тұң ғыш 
Пре зи ден ті міз дің бас та ма сы мен 1995 жы лы Қа-
зақ стан хал қы Ас са мб леясы құ рыл ды.

Елі міз бен тұр мыс-тір ші лі гін бай ла ныс тыр-
ған, ұлт тар мен ұлыс тар дың бір лік-ын ты ма ғын, 
кон фес сияара лық ке лі сім ді ны ғайтатын бұл инс-
ти тут өз мақ са тын то лық қан ды ақ тап ке ле ді. 
Тіп ті би лік ор ган да рын қа лып тас ты ру да бел сен-
ді рөл ат қа ру да. 

Ел ба сы ның бас шы лы ғы мен жүр гі зіл ген соң-
ғы (2007) Конс ти ту циялық ре фор ма ға сай, Пар-
ла мент мә жі лі сі нің то ғыз де пу та ты Қа зақ стан 
хал қы Ас са мб леясы мен сай ла на ды.

Ке ңес дәуірі нің ке зін де «ха лық тар ла бо ра то-
риясы» атал ған Қа зақ стан, қа зақ хал қы та мы ры те-
рең тарт қан «адам сүй гіш тік, қо нақ жай лық» қа дір- 
қа сиетін, салт-дәс тү рін тәуел сіз дік жыл да ры сақ тап 
қа на қой май, одан әрі сәт ті жал ғас ты рып ке ле ді.

Ел ба сы ның осы бір ст ра те гиялық ба ғыт та ғы 
са ли қа лы саяса ты қа зақ стан дық фе но мен ре тін-
де әлем дік ке ңіс тік те зерт те ліп, бас қа лар ға үл гі 
бо лып тұр ға ны бү гін гі ке зең нің дә ле лі. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту-
циясы, «Қа зақ стан хал қы Ас са мб леясы ту ра лы» 
Заң қо ғам мү ше ле рі нің тең ді гін, ер кін ді гін қам-
та ма сыз етіп, да мып-өр кен деуіне то лық мүм кін-
дік жа сап отыр.

Осы орай да айта ке те тін бір тұ сы, әуел бас та 
Ас са мб лея құ рыл ған да «Қа зақ стан ха лық та ры-
ның» деп көп ші лік ма ғы на да ата са, Ел ба сы ның 
ке мең гер кө ре ген ді гі мен кейін «хал қы ның» деп 
же ке ше ма ғы на да өз гер ті луі ха лық тың бір лі гі, 
бір тұ тас ты ғын одан әрі нақ ты лай түс ті.

Жо ға ры да атал ған дар ды қо ры та ке ле, мы на-
дай дә лел ді тұ жы рым дар ды жа сауға то лық не гіз 
бар:

Та ри хи қыс қа ке зең де, еге мең ді гі мен қа лып-
та су дан бас тау ал ған Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, 
ұлт Көш бас шы сы ның ке мең гер саяса ты ның нә-
ти же сін де да мы ған елу мем ле кет тің қа та ры на 
қо сы лып, ұлан ғайыр же тіс тік ке жет ті. Әлем дік 
бә се ке лес тік ке қа бі лет ті қа зақ елі мәң гі лік ке ле-
шек ке құ қы лы деу ге то лық не гіз туын да ды. Сон-
дық тан Мәң гі лік Ел Кон цеп циясы да му дың әрі 
қа рай ғы бағ дар ла ма сы бо луы заң ды құ бы лыс.

 Тәуел сіз қа зақ стан дық мем ле кет ті лік ті құ-
ру да ел дің тұң ғыш Пре зи ден ті бас шы лық жа са-
ған құ қық тық ре фор ма лар әр кез сәт ті жүр гі зі ліп, 
оған әлем дік оң тай лы же тіс тік тер мен са на су мен 
қа тар, өзін дік да ра фе но мен дік мәр те бе ге лай ық 
тә жі ри бе де жа сал ды. 

Қо ғам өмі рін де гі құ қық тық қай шы лық тар-
ды, әлеу мет тік дау- да май лар ды өр ке ниет ті жол-
мен «құ қық тық ке ңіс тік те» ше ше ала тын дер бес, 
тәуел сіз сот би лі гі қа лып тас ты.

Қо ғам ның қауіп сіз ді гін, сон дай-ақ заң ды лық 
пен құ қық тық тәр тіп тің сақ та лу ын қам та ма сыз 
ету ге тиесі лі, сол үшін Конс ти ту ция мен заң на-
ма мен «әре кет ке қа бі лет ті» етіл ген құ қық қор ғау 
жүйесі ұйым дас ты рыл ды. 

Адам өмі рін, құ қық та ры мен бос тан дық та-
рын, заң ды мүд де ле рін бас ты құн ды лық та ры 
ре тін де та ни тын де мок ра тиялық құ қық тық жә-
не әлеу мет тік мем ле кет тің қа лып та су мен да-
муының ал ғы шарт та ры тү гел дей жа сал ды. 

Құ қық шы ғар ма шы лық өр ке ниет ті дең гейде 
кә сі би заң шы ға ру би лі гі мен (Пар ла мент, мәс ли-
хат тар мен) са па лы түр де іс ке асып ке ле ді.

Мем ле кет іс те рі не аза мат тық қо ғам инс ти-
тут та ры ның ті ке лей ара ла суының тиім ді лі гі мен 
пай да лы әсе рі дә лел ді түр де жал ға су да. 
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